
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUY PHƯỚC 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:          /BC-UBND Tuy Phước, ngày       tháng 6 năm 2024 

 
                                              

BÁO CÁO 

Tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 28/5/2004 

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng 

toàn diện của hoạt động xuất bản” 

 

 

Thực hiện Công văn số 708/STTTT-TTBCXB ngày 28/5/2024 của Sở 

Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 

42-CT/TW ngày 28/5/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất 

lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”; 

Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ 

thị số 42-CT/TW ngày 28/5/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao 

chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản” trên địa bàn huyện, với những nội dung 

cụ thể như sau: 

Phần thứ nhất 

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ 20 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW  

I - ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

- Tuy Phước là huyện đồng bằng ở phía Nam tỉnh Bình Định, với tổng diện 

tích tự nhiên của huyện là 219,9 km2, dân số 180.300 người,  huyện Tuy Phước là 

cửa ngõ thành phố Quy Nhơn; phía Bắc giáp 02 huyện Phù Cát và An Nhơn; phía 

Nam thành phố Quy Nhơn; phía Tây giáp huyện Vân Canh; phía Đông giáp đầm 

Thị Nại; có tuyến đường sắt Bắc Nam, Quốc lộ 1, Quốc lộ 19 kết nối cả trục Bắc - 

Nam với các tỉnh Tây Nguyên, kết nối thị xã An Nhơn với phía Tây Đầm Thị Nại, 

trục đường ven biển Cát Tiến - Diêm Vân … Ngoài ra, có tuyến đường tỉnh lộ 640 

đi từ thị trấn Tuy Phước đến xã Phước Thắng, đường tỉnh lộ 636 đi từ xã Phước 

Hòa đến phường Bình Định, thị xã An Nhơn, tuyến tỉnh lộ 631 từ xã Phước Thắng 

đi xã Nhơn Hạnh, thị xã An Nhơn và các tuyến giao thông huyện, nông thôn đi lại 

rất thuận tiện… do đó có nhiều điều kiện thuận lợi để phát triển kinh tế - xã hội. 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể không ngừng 

đổi mới về nội dung và phương thức hoạt động, đã phát huy được sức mạnh của 

đại đoàn kết toàn dân tộc, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho 

Nhân dân; trong đó, công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng toàn 

diện của hoạt động xuất bản được UBND huyện chỉ đạo ngành chức năng triển 

khai sâu rộng trên toàn huyện; cụ thể là công tác chỉ đạo hoạt động xuất bản, in, 
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phát hành sách, hoạt động thư viện huyện, phòng đọc ở cơ sở… Nhìn chung, công 

tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực này từng bước hoạt động ổn định và đi vào nề 

nếp. Công tác kiểm tra, tổng hợp, báo cáo hàng năm cho UBND huyện, Sở Thông 

tin và Truyền thông đúng theo quy định, đã góp phần tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng về Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; 

qua đó, nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần cho cán bộ và nhân dân, góp phần 

vào phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội của địa phương. 

II - KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- UBND huyện đã chỉ đạo, triển khai các nội dung: Tuyên truyền, thực hiện 

Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 28/5/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng 

cao chất lượng toàn diện của hoạt động xuất bản”; Nghị định số 72/2022/NĐ-CP 

ngày 04/10/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in và 

Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/022018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định 

về hoạt động in. Phổ biến, hướng dẫn chi tiết một số nội dung của Nghị định số 

119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản. Thực hiện các kế hoạch, 

công văn chỉ đạo của UBND tỉnh; hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh 

Bình Định trong thời gian qua, UBND huyện Tuy Phước đã tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo triển khai đảm bảo các yêu cầu trong hoạt động xuất bản trên địa bàn. Trên Kế 

hoạch số 44/KH-STTTT ngày 31/3/2023 về tổ chức các Hội Nghị tập huấn, phổ biến 

pháp luật, bồi dưỡng nghiệp vụ năm 2023; Công văn số 529/STTTT-TTBCXB 

ngày 09/5/2023 của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Bình Định về việc rà soát, 

thống kê các cơ sở hoạt động in và đăng ký tham dự Hội nghị tập huấn xuất bản, in 

và phát hành năm 2023; Phòng Văn hóa và Thông tin đã ban hành công văn số 

16/PVHTT ngày 26/5/2024 đăng ký 08 cơ sở hoạt động in (in kỹ thuật- quảng cáo) 

tham dự Hội nghị tập huấn xuất bản, in và phát hành năm 2023 do Sở Thông tin và 

Truyền thông tỉnh Bình Định tổ chức; 

- UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, địa phương liên quan tập trung 

tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng như: Hệ thống truyền thanh của Trung tâm Văn 

hóa - Thông tin - thể thao huyện, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của 

huyện; tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh cơ sở ở các xã thị trấn về thực 

hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Tuyên truyền lồng ghép trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật ở cơ sở; Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung của Chỉ thị số 42-

CT/TW trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; 

2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Chỉ thị số 42-CT/TW 

a. Công tác chăm lo, phát triển nhu cầu văn hóa đọc của các tầng lớp 

Nhân dân trên địa bàn huyện 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-25-2018-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-60-2014-nd-cp-quy-dinh-ve-hoat-dong-in-348720.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-236135.aspx
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- Nhằm khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc 

nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách 

con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng, tạo 

dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, 

trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập. Hàng năm dưới 

sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông Bình Định. UBND 

huyện đã ban hành các Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

như: Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 04/4/2022 về việc tổ chức Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 07/4/2023 về 

việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 2 năm 2023; Kế hoạch 

số 71/KH-UBND ngày 16/4/2024 về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 3 năm 2024; 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng. Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, 

các cơ quan chức năng và các tổ chức xã hội đối với việc xây dựng và phát triển 

văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống xã hội. 

- Năm 2024 UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy mạnh triển 

khai hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 gắn với các 

ngày lễ lớn trong năm tại các đơn vị, các địa phương; hệ thống trường học, thư 

viện, cơ sở giáo dục đào tạo; lực lượng an ninh, quốc phòng; các cơ quan, ban, 

ngành, tổ chức Hội, đoàn thể… nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên 

địa bàn toàn huyện. - Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động chào mừng 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam và chuỗi hoạt động của Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 (từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024). 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024, với 

thông điệp: “Sách hay cần bạn đọc”; “Sách quý tặng bạn”; “Tặng sách hay - 

Mua sách thật”; “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe”; tổ chức các câu lạc bộ về sách; 

phát động, nhân rộng mô hình: Tủ sách gia đình; tủ sách dòng họ; tủ sách cơ quan, 

trường học; tủ sách cộng đồng; hướng dẫn kỹ năng đọc sách. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; thông tin tuyên truyền cổ động trực quan giới thiệu Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024. 

- UBND huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao huyện xây 

dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21/4 

tại thư viện huyện trong thời gian diễn ra các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hoá đọc Việt Nam. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng 

viên và quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng Ngày Sách 

và Văn hoá đọc Việt Nam, phong trào đọc sách trong các cơ quan, đơn vị; xây 

dựng các chuyên mục về sách; kịp thời đưa tin, bài, phóng sự giới thiệu, tuyên 
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dương các tập thể và cá nhân điển hình trong công tác tham gia sưu tầm, sáng tác, 

lưu giữ và quảng bá các cuốn sách hay trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, pa nô tuyên truyền hưởng ứng Ngày 

Sách và Văn hoá đọc Việt Nam 21/4, tại các khu vực trung tâm, khu vực đông dân 

cư góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức về giá trị của sách đối với đời sống 

xã hội và tạo thói quen đọc sách, thể hiện văn hóa đọc sách của người dân trên địa 

bàn, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho Nhân dân trên địa bàn huyện. 

- Chỉ đạo phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phát động phong trào đọc sách 

trong cán bộ, giáo viên, học sinh phù hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị 

trường học. Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tổ chức 

các hoạt động Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong hệ thống thư 

viện các trường; đồng thời, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền, phổ biến rộng 

rãi trong lực lượng giáo viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa việc tổ chức Ngày 

Sách và Văn hoá đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024.  

b. Thư viện 

- Những năm qua, thư viện huyện đã làm tốt công tác chuyên môn, duy trì 

tốt công tác phục vụ bạn đọc; Trong năm 2023: Lượt bạn đọc đến Thư viện: 480 

lượt; Lượt sách báo luân chuyển 1.604 lượt; Hưởng ứng Ngày sách Việt Nam 

21/4/2023, tại phòng đọc thư viện cũng đã tổ chức đợt trưng bày giới thiệu một số 

tài liệu có giá trị lịch sử, văn hóa của quê hương Tuy Phước – Bình Định; Tổ chức 

02 đợt tuyên truyền giới thiệu sách chuyên đề nhân kỷ niệm 48 năm ngày giải 

phóng hoàn toàn Miền Nam 30/4/1975 – 30/4/2023 và kỷ niệm 78 năm ngày Cách 

mạng Tháng Tám thành công 19/8/1945 – 19/8/2023. Năm 2023, thực hiện tốt 

công tác phối hợp với Thư viện tỉnh Bình Định hỗ trợ nghiệp vụ xây dựng được 3 

thư viện xã gồm Phước Sơn, Phước Quang, Phước Hưng (trong đó thư viện Phước 

Sơn và Phước Hưng đã sử dụng được phần mềm Quản trị thư viện Openbiblio do 

thư viện tỉnh cài đặt, chuyển giao); luân chuyển sách định kỳ bình quân 300 bản 

cho mỗi thư viện. Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 13/4/2022 của 

UBND huyện Tuy Phước về việc Thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành 

thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, Trung Tâm VHTTTT huyện 

đã cử 01 cán bộ phụ trách thư viện tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ về chuyển đổi 

số ngành thư viện do Thư viện tỉnh Bình Định tổ chức vào tháng 8 năm 2023, đến 

nay thư viện huyện đã thực hiện tốt việc ứng dụng nền tảng số quản trị thư viện 

dùng chung vào công tác biên mục, và thực hiện chức năng lưu thông (mượn, trả 

sách báo thụ động) bằng máy quét mã vạch. Trong 6 tháng đầu năm 2024: Tiếp 

nhận, đăng ký, biên mục 40 bản sách của các nhà xuất bản biếu tặng, nâng tổng 

kho sách là: 11.786 bản. Tổ chức 03 đợt trưng bày giới thiệu sách báo chuyên đề 

chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước như: Kỷ niệm 94 ngày thành lập 

Đảng, Kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 70 năm Chiến thắng 

Điện Biên Phủ lẫy lừng năm châu, chấn động địa cầu. Lượt bạn đọc đến thư viện 

(ước tính): 480 lượt. Lượt sách báo luân chuyển (ước tính): 1.412 lượt.  Ngoài việc 

phục vụ bạn đọc tại chỗ, thư viện huyện cũng đã luân chuyển 600 bản sách về phục 
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vụ nhân dân tại 2 điểm thư viện xã (Phước Quang và Phước Sơn) bình quân 300 

bản/điểm. Duy trì việc mở cữa thường xuyên, chuẩn bị nguồn sách báo thích hợp 

đảm bảo phục vụ cho các em thiếu nhi, học sinh đến thư viện sinh hoạt sách báo 

trong dịp hè. 

III - HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị đầu tư cho hoạt động thư viện huyện, thư viện 

phòng đọc ở cơ sở, phát hành sách và hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở còn thiếu, 

chưa đáp ứng mức hưởng thụ văn hóa của người dân. 

- Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực văn hoá nói chung, hoạt động xuất bản, in, 

phát hành sách, thư viện, phòng đọc ở cơ sở, phát hành sách và hệ thống thiết chế 

văn hóa ở cơ sở còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu về phát triển văn hoá trong 

tình hình mới, đội ngũ cán bộ làm công tác văn hoá từ huyện đến cơ sở còn thiếu, 

thường xuyên thay đổi nên ảnh hưởng đến chất lượng hiệu quả hoạt động công tác 

phát triển văn hóa của huyện trong giai đoạn mới. 

2. Nguyên nhân  

Vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương một số nơi chưa thực sự 

được phát huy, chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của hoạt động xuất bản, 

việc đọc sách trong đời sống văn hóa cộng đồng. 

IV - BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

- Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, sự điều hành của chính quyền 

phải được phát huy, nhất là công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp 

ủy đảng, chính quyền địa phương và nhân dân trong việc thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng 

toàn diện của hoạt động xuất bản phải được lan tỏa, thấm sâu vào tư tưởng, làm 

chuyển biến trong nhận thức và hành động trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân. 

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác văn 

hóa; ưu tiên đầu tư nguồn lực cho thư viện, hoạt động xuất bản, in, phát hành sách, 

phòng đọc ở cơ sở, hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở, luân chuyển sách, hoạt 

động phục vụ sách, báo tại các điểm Bưu điện văn hoá xã, nhà văn hoá, câu lạc 

bộ… 

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

I - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Phương hướng 
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Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW 

ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng toàn 

diện của hoạt động xuất bản; chỉ đạo hoạt động xuất bản, in, phát hành sách; tổ 

chức Ngày sách Việt Nam hàng năm, Tuần lễ sách và văn hóa đọc nhằm tuyên 

truyền, vận động, tạo điều kiện cho các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động, giáo viên, học sinh tham gia từ đó nâng cao nhận thức về ý 

nghĩa và tầm quan trọng của việc đọc sách góp phần tích cực nâng cao dân trí. 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

a. Nhiệm vụ: 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW ngày 25/8/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao chất lượng 

toàn diện của hoạt động xuất bản. 

- Tiếp tục bám sát các quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp lớn được nêu trong 

Chỉ thị số 42-CT/TW; Chương trình, kế hoạch của Trung ương, tỉnh, huyện trên cơ 

sở đảm bảo gắn kết chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế với việc xây dựng, 

phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất 

nước. 

- Chăm lo phát triển nhu cầu văn hoá đọc của các tầng lớp nhân dân, tổ chức 

và phát triển các lực lượng, mạng lưới phát hành xuất bản phải đảm bảo đáp ứng 

đầy đủ, đúng đối tượng và địa bàn, đặc biệt quan tâm vùng nông thôn, vùng sâu, 

vùng xa. Huy động các nguồn lực xã hội cho xuất bản và phát hành sách phục vụ 

đông đảo nhân dân. Xây dựng, ban hành cơ chế quản lý phù hợp, có hiệu quả đối 

với lực lượng tham gia hoạt động xuất bản, in và phát hành. 

b. Giải pháp 

- Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa 

từ huyện đến cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; Củng cố, hoàn 

thiện cơ sở hạ tầng thư viện cấp huyện, nâng cao chất lượng phòng đọc sách cơ sở 

và hoạt động thư viện cấp xã, thôn. Đào tạo, bồi dưỡng người làm thư viện có trình 

độ chuyên môn, nghiệp vụ cao.  

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động các nguồn lực đầu tư cho phát triển 

văn hóa và phát triển con người; Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, triển lãm, hội 

chợ sách, xây dựng tủ sách gia đình, phong trào đọc sách trong nhân dân, huy động 

các phương tiện thông tin đại chúng tham gia tuyên truyền và giới thiệu xuất bản 

phẩm. Nâng cao chất lượng hoạt động giới thiệu, phê bình sách, phê bình văn học, 

nghệ thuật. Nâng cao chất lượng thư viện bằng việc đầu tư kinh phí hoạt động vì 

thư viện là yếu tố quan trọng nhất trong việc phát triển văn hoá đọc.  

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị các thiết chế văn hóa, duy trì 

hoạt động hiệu quả hoạt động xuất bản, in, phát hành sách; Xây dựng quy chế, 
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chính sách cho hoạt động của hệ thống nhà sách tư nhân và tập thể; Có chính sách 

giảm giá sách đối với một số đối tượng chính sách xã hội. 

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân 

và hộ gia đình có nhiều đóng góp cho sự nghiệp phát triển văn hóa của địa phương. 

Phát triển văn hoá đọc cho nhân dân tác động trực tiếp đến việc xây dựng con 

người phát triển toàn diện; góp phần nâng cao đời sống văn hoá cho người nông 

dân. Từ đó thay đổi được bộ mặt nông thôn trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá đất nước như nhiệm vụ trọng tâm của Chiến lược phát triển văn hoá đến năm 

2020, tầm nhìn đến năm 2030 là làm cho văn hóa thực sự là nền tảng tinh thần xã 

hội, vừa là mục tiêu, vừa là động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng 

và bảo vệ Tổ quốc. 

III - ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị UBND tỉnh, Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền 

thông hỗ trợ về phương tiện, trang thiết bị cho thư viện, hoạt động xuất bản, in, 

phát hành sách, phòng đọc, tủ sách ở cơ sở, hệ thống thiết chế văn hóa ở cơ sở, 

hoạt động phục vụ sách, báo tại các điểm Bưu điện văn hoá xã, nhà văn hoá, câu 

lạc bộ; Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ về công tác quản lý và các quy định 

mới lĩnh vực xuất bản, in, phát hành cho cán bộ làm văn hoá thông tin ở huyện, xã. 

Trên đây là báo cáo tổng kết 20 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 

28/5/2004 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Nâng cao chất lượng toàn diện của 

hoạt động xuất bản” của Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phước. Kính báo cáo Sở 

Thông tin và Truyền thông Bình Định biết, tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
 

- Sở TT&TT; 

- CT và các PCT UBND huyện; 

- Phòng VH&TT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

                                                                                                                                                   
                                                                                                 
 

 

         

                                                                               Nguyễn Hùng Tân
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